

FONDAZIONE DELL'AVVOCATURA ITALIANA

VIA DEL GOVERNO VECCHIO, 3

00186 ROMA (RM)

C.F. 97177380587 Reg. Pers. Giur. di Roma n. 33/01

CONTO CONSUNTIVO AL 31/12/2017

valori espressi in unità di euro

STATO PATRIMONIALE	2016	2017
IMMOBILIZZAZIONI		
Immobilizzazioni immateriali		
Spese di Ampliamento		
TOTALE Immobilizzazioni immateriali	-	-
Immobilizzazioni materiali		
Impianti e macchinari	-	-
Macchine Ufficio Elettroniche	688	483
Mobili e arredi	3.886	2.985
TOTALE Immobilizzazioni materiali	4.574	3.469
Immobilizzazioni Finanziarie	610.000	847.000
Partecipazioni	10.000	10.000
Titoli	-	28.000
Crediti Vs partecipate	1.500.000	2.400.000
Fondo Svalutazione crediti Vs partecipate	-900.000	-1.591.000
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	614.574	850.469
Crediti		
Crediti correnti attività istituzionale		
Crediti vs Consiglio Nazionale Forense	11.000	115.823
Crediti vs Enti previdenziali	0	1.818
Crediti tributari	34	11.960
Crediti diversi	46	4
TOTALE Crediti	11.080	129.605
Disponibilita' liquide		
Conto corrente bancario n. 20147 c/o BNL	654.297	592.100
Denaro e valori in cassa	232	314
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	654.529	592.414
TOTALE ATTIVO	1.280.183	1.572.488
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Patrimonio della Fondazione	400.000	400.000
Avanzo di gestione dell'esercizio	511.633	372.246
Disponibilità da gestioni es. precedenti arrondamenti	114.017	625.650 -1
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.025.650	1.397.895
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	24.898	31.075
DEBITI		
Debiti verso fornitori	0	0
Debiti tributari	61.934	4.790
Debiti vs.istituti di previdenza	36.704	4.658
Altri debiti	117.511	124.530
Debiti vs CNF		
TOTALE D) DEBITI	216.149	133.978

RATEI PASSIVI	13.486	9.540
---------------	--------	-------

TOTALE PASSIVO	1.280.183	1.572.488
-----------------------	------------------	------------------

CONTO ECONOMICO	2016	2017	PREVENTIVO 2017
------------------------	-------------	-------------	------------------------

PROVENTI DELLA GESTIONE

Proventi derivanti dall'attività istituzionale

Sovvenzioni e contributi CNF e altri soggetti	1.961.000	1.441.461	1.420.000
Contributi 5 per mille	1.352	-	6.000
Utilizzo avanzi di gestione es. precedenti			
Altri proventi	15	2.030	-
Interessi attivi bancari	59	4	-
Arrotondamenti attivi		6	

Proventi derivanti dall'attività accessoria

Proventi derivanti dalla prestazione di servizi		2.413	100
---	--	-------	-----

Proventi straordinari

Sopravvenienze attive	5.331	6.954	-
-----------------------	-------	-------	---

TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE	1.967.757	1.452.868	1.426.100
---------------------------------------	------------------	------------------	------------------

SPESE DELLA GESTIONE

Spese di cancelleria	14	942	500
Recapiti e spese di trasporto	205	451	0
Spese organizzazione convegni e seminari	55.078	60.652	45.000
Prestazioni di terzi non soggetti a ritenuta	0	118.140	0

Spese varie	7.256	18.038	0
Spese Telefoniche	3.817	3.860	0
Compensi Prof. Collaboratori	1.349	0	0
Compensi professionali comunicazione e imm.			
Compensi Coll.a progetto E occasionali	94	0	0
Compensi a professionisti	33.146	14.840	25.000
Progetto servizi	0	0	30.000
Rimborsi spese relatori e collaboratori	4.099	0	0

Assistenza software	822	0	0
Manutenzioni e riparazioni			3.000
Spese comunicazione e pubblicazioni	0	0	1.113.000

SPESE DI FUNZIONAMENTO ORGANI ISTITUZIONALI

Rimborsi spese Consiglio Direttivo	0	5.037	0
Rimborsi spese Collegio dei Revisori	1.489	523	10.000
Compensi Prof. Consiglio Direttivo	38.064	38.064	40.000

Costi del personale	289.821	121.874	155.000
---------------------	---------	---------	---------

Indennità transattive	100.000	0	0
-----------------------	---------	---	---

Reintegro Fondo di dotazione

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Spese postali e acquisito bollati	5	0	4.000
Libri e riviste		5.800	
Arrotondamenti	10	8	
Iva		26	
Altri oneri	7	19	

ONERI FINANZIARI

Spese bancarie	610	242	600
Oneri finanziari			

ONERI STRAORDINARI

Perdite su crediti

Sopravvenienze passive	363	0	0
------------------------	-----	---	---

TOTALE SPESE DELLA GESTIONE	536.249	388.517	1.426.100
------------------------------------	----------------	----------------	------------------

AMMORTAMENTI	1.125	1.105	
--------------	-------	-------	--

SVALUTAZIONE CREDITI IMMOBILIZZATI	900.000	691.000	
------------------------------------	---------	---------	--

IRAP	18.716	0	0
------	--------	---	---

IRES	34	0	0
------	----	---	---

TOTALE SPESE	1.456.124	1.080.623	1.426.100
---------------------	------------------	------------------	------------------

AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE	511.633	372.246	0
------------------------------	----------------	----------------	----------